
 

HOTĂRÂRE 

privind trecerea unor imobile (terenuri + construcţie) din domeniul public  

în domeniul privat al Județului Dolj şi darea acestora în administrarea  

S.C High-Tech Industry Park Craiova S.A.  

 

 

Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 21187/31.10.2025 întocmit de Serviciul 

Administrarea și Exploatarea Domeniului Public și Privat al Județului Dolj, Raportul de 

specialitate al D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 

22983/24.11.2025, precum și avizul comisiilor de specialitate, 

 în baza art. 361 alin. (2) şi (3) și art. 108 lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, precum și a art. 794 și art. 867 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 în temeiul art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. b), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) 

lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Judeţului Dolj a 

unui imobil, constituit din teren în suprafață de 73.223 mp, având NC/CF 256009 Craiova, 

valoarea contabilă de 9.756.272,40 lei și construcția aferentă - împrejmuire metalică, având 

lungimea de 135,24 m și valoarea contabilă de 25.018,63 lei, aflat în administrarea 

Consiliului Judeţean Dolj, situat în Craiova, Calea Bucureşti, nr. 325A, identificat în 

anexele nr. 1 și nr. 2 la prezenta hotărâre, ce constituie parte integrantă din aceasta.  

Art. 2. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Judeţului Dolj a 

unui imobil, teren în suprafață de 34.777 mp, având NC/CF 256008 Craiova, valoarea 

contabilă de 6.845.505,00 lei, situat în Craiova, Calea Bucureşti, nr. 325A, identificat în 

anexele nr. 1 și nr. 2 la prezenta hotărâre, ce constituie parte integrantă din aceasta.  

Art. 3. Se aprobă darea în administrarea S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. 

a bunurilor precizate la art. 1 și art. 2 în vederea exploatării parcului aeronautic. 

Art. 4. Se aprobă contractul-cadru de administrare ce se va încheia între Județul 

Dolj, în calitate de proprietar și S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. în calitate de  

 

        

 

   

CCC OOO NNN SSS III LLL III UUU LLL       JJJ UUU DDD EEE ŢŢŢ EEE AAA NNN       DDD OOO LLL JJJ    



 

 

administrator, ce are ca obiect administrarea bunurilor prevăzute la art. 1 și art. 2, conform 

anexei nr. 3 la prezenta hotărâre, ce constituie parte integrantă din aceasta.  

Art. 5. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Dolj să semneze 

contractul de administrare încheiat cu S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A.  

Art. 6. Predarea-primirea bunurilor prevăzute la art. 1 și art. 2 se va face prin 

încheierea unui proces-verbal de predare-primire, în termen de 30 de zile de la data 

adoptării prezentei hotărâri. 

Art. 7. (1) Direcţiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Dolj şi S.C. High-Tech 

Industry Park Craiova S.A. vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

(2) Câte un exemplar al prezentei hotărâri se va înainta Direcţiei Economice din 

cadrul Consiliului Judeţean Dolj şi Societăţii Comerciale High-Tech Industry Park Craiova 

S.A. 

 

 

      Nr._____                                                       Adoptată la data de___________2025 

 

 

 

                                                                                CONTRASEMNEAZĂ                                                

      PREŞEDINTE,                                                        SECRETAR GENERAL  

                                                                                             AL JUDEȚULUI    

  

 DORIN-COSMIN VASILE                                    CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ     

 

 

 

 

 

 

                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ  

ADMINISTRATOR PUBLIC                                                       PREŞEDINTE,                                            

Serviciul Administrarea şi Exploatarea                                                                                                                     

Domeniului Public şi Privat al Judeţului Dolj                                  

Nr. 22977/24.11.2025                                                              DORIN-COSMIN VASILE                                                                                

                                                                                                                                                                 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

privind trecerea unor imobile (terenuri + construcţie) din domeniul public  

în domeniul privat al Județului Dolj şi darea acestora în administrarea  

S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A.   

 

 

 

 Autonomia locală reprezintă potrivit prevederilor art. 3 alin. (1) din Cartea Europeană 

a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 

199/1997, ,,….. dreptul și capacitatea efectivă a autorităților administrației publice locale de 

a soluționa și de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu și în interesul populației, o parte 

importantă a treburilor publice”. 

 Consiliul Judeţean Dolj, ca organ al administraţiei publice locale responsabil cu 

dezvoltarea economică şi socială a judeţului Dolj, a sprijinit, iniţiat şi coordonat programe de 

dezvoltare a zonei metropolitane Craiova, în special privind extinderea şi modernizarea 

Aeroportului Internaţional Craiova, investiţii care au pus bazele dezvoltării durabile a acestei 

zone. 

 Aeroportul Internațional Craiova joacă un rol esențial în dezvoltarea Regiunii Sud-

Vest Oltenia, fiind un hub important pentru transportul aerian, un sector strategic care susține 

economia locală şi regională.  

 Creşterea constantă a traficului aerian internațional, coroborată cu noile reglementări 

aeronautice europene, a impus implementarea unor soluții de modernizare şi extindere pentru 

a menține standardele internaționale de siguranță şi securitate şi pentru a asigura capacitatea 

aeroportului de a face față fluxurilor tot mai mari de pasageri şi aeronave. 

 În acest sens, s-au realizat următoarele investiții: construirea unui nou terminal de 

pasageri, extinderea parcărilor, modernizarea drumurilor de acces şi a suprafețelor de 

mişcare, construirea unui gard perimetral de securitate, platforme de îmbarcare-debarcare şi 

implementarea unor noi sisteme de control al securității. 

 Pe măsură ce extinderea şi modernizarea Aeroportului Internațional Craiova se 

apropie de finalizare, se impune continuarea dezvoltării infrastructurii necesare pentru 

sprijinirea activităților economice care sunt generate de dezvoltarea aeroportuară. 

 

 



 

 În acest context, este esențială dezvoltarea unui parc aeronautic pe un teren situat în 

proximitatea aeroportului care să includă facilități pentru întreținerea şi mentenanța 

aeronavelor, dar şi pentru susținerea unor activități conexe, precum service-ul 

echipamentelor aeroportuare, depozitarea şi logistica echipamentelor pentru aviație şi alte 

servicii specializate.   

 Astfel, investițiile în acest parc aeronautic vor contribui la creşterea numărului de 

mişcări de aeronave, la atragerea unor noi companii aeriene şi la sporirea numărului de 

pasageri care utilizează aeroportul. 

 Dezvoltarea unui parc aeronautic va facilita integrarea Aeroportului Craiova într-o 

rețea mai largă de huburi de transport și servicii aeronautice la nivel național și internațional, 

consolidând astfel rolul său de punct de interes economic în regiunea Sud-Vest Oltenia. 

 Dezvoltarea acestui tip de activități este importantă pentru dezvoltarea mediului de 

afaceri din zona metropolitană, conducând implicit la crearea de noi locuri de muncă. 

  În scopul indicat mai sus, Consiliul Județean Dolj deține în domeniul public două 

suprafete de teren respectiv, 73.223 mp identificat cu numărul cadastral 256009, înscris în 

Cartea Funciară nr. 256009 Craiova, având valoarea contabilă de 9.756.272,40 lei și, 

respectiv 34.777  mp   identificat cu numărul cadastral 256008, înscris în Cartea Funciară nr. 

256008 Craiova, având valoarea contabilă de 6.845.505 lei.  

 Ambele terenuri sunt situate în Craiova, Calea Bucureşti nr. 325A, în proximitatea 

Aeroportului Internațional Craiova. 

 Pentru o mai facilă utilizare a terenurilor, care să permită realizarea de construcții de 

către terți investitori, dar fără a ne limita la această categorie, în conformitate cu posibilitățile 

oferite de lege, se consideră oportună măsura trecerii acestora din domeniul public în 

domeniul privat al Județului Dolj. 

 În conformitate cu art. 361 alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: „Trecerea 

unui bun din domeniul public al unei unităţi administrativ-teritoriale în domeniul privat al 

acesteia se face prin hotărâre a consiliului judeţean, respectiv a Consiliului General al 

Municipiului Bucureşti ori a consiliului local al comunei, al oraşului sau al municipiului, 

după caz, dacă prin lege nu se dispune altfel.” 

 Menționăm că, terenul în suprafață de 73.223 mp identificat cu numărul cadastral 

256009, înscris în Cartea Funciară nr. 256009 Craiova,  este parțial împrejmuit, construcția 

aferentă - împrejmuire metalică - având lungimea de 135,24 m și valoarea contabilă de 

25.018,63 lei. 

 Având în vedere, necesitatea continuării dezvoltării durabile a zonei metropolitane de 

est a Municipiului Craiova, urmărirea derulării investițiilor cât și exploatarea la maximă 

capacitate a parcului aeronautic se  impune darea în administrare a  celor două imobile 

descrise mai sus către   S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. având în vedere natura și 

obiectul de activitate al acestei entități.   



 S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. a fost înființată prin asocierea dintre 

județul Dolj, prin Consiliului Județean Dolj, cu S.C. Parc Industrial Craiova S.A., potrivit 

Hotărârii nr. 58/2014 a Consiliului Județean Dolj. 

 S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A.,  este o societate comercială pe acțiuni, cu 

acționar majoritar Județul Dolj (99%), care prin misiunea încredințată îndeplineşte un 

deziderat public, respectiv de a facilita dezvoltarea economică a județului Dolj. 

 Faptul că, cele două terenuri se află în proximitatea Aeroportului Internațional Craiova, 

zonă în care S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A administrează și alte terenuri aflate 

în proprietatea Județului Dolj reprezintă un argument care susține oportunitatea exploatării 

parcului aeronautic de către aceasta.  

În susținerea acestei propuneri vine obiectul de activitate al S.C. High-Tech Industry Park 

Craiova S.A cât și  experiența în ceea ce  privește dezvoltarea economică a județului, ce fac 

oportună desfăşurarea unei activități conexe din domeniul aeronauticii şi servicilor 

aeroportuare. 

În conformitate cu prevederile art. 173 alin. (1) lit. c), coroborate cu cele ale art. 173 alin. 

(4) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, consiliul județean îndeplinește atribuții privind administrarea domeniului public și 

privat al județului, în exercitarea cărora hotărăște darea în administrare, concesionarea, 

închirierea sau darea în folosință gratuită a bunurilor proprietate publică a județului, după 

caz, precum și a bunurilor proprietate privată potrivit art. 362 alin. (1) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 Faţă de aspectele expuse mai sus, considerăm legală și oportună propunerea 

Consiliului Judeţean Dolj solicitând adoptarea unei hotărâri prin care se aprobă următoarele: 

- trecerea din domeniul public în domeniul privat al Judeţului Dolj a terenului în 

suprafaţă de 73.223 mp, și a constructiei aferente - împrejmuire metalică - având lungimea 

de 135, 24 m, situate în Craiova, Calea Bucureşti, nr. 325A având valoarea contabilă de 

9.756.272,40 lei ;  

- trecerea din domeniul public în domeniul privat al Judeţului Dolj a terenului în 

suprafaţă de 34.777 mp identificat cu numărul cadastral 256008, înscris în Cartea Funciară 

nr. 256008 Craiova, având valoarea contabilă de 6.845.505 lei;   

- darea în administrare S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. a bunurilor 

(terenuri+construcţie), situate în Craiova, Calea Bucureşti, nr. 325A județul Dolj. 

 

ADMINISTRATOR PUBLIC, 

          COSMIN DURLE                                                     

ŞEF SERVICIU, 

                                                                                         ADRIAN PLUGARU 

  

                                                                                                 ÎNTOCMIT, 

                                                                                        VIRGINIA IONESCU 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală      

Nr. 22983/24.11.2025                                                                              

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind trecerea unor imobile (terenuri + construcţie) din 

domeniul public în domeniul privat al Județului Dolj şi darea acestora în administrarea 

S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind trecerea unor imobile (terenuri + construcţie) din domeniul 

public în domeniul privat al Județului Dolj şi darea acestora în administrarea S.C. High-

Tech Industry Park Craiova S.A, propus de Președintele Consiliului Județean Dolj și a 

constatat următoarele: 

1) Obiectul/domeniul reglementat: trecerea unor imobile (terenuri + construcţie) 

din domeniul public în domeniul privat al Județului Dolj şi darea acestora în administrarea 

S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A; 

 2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile: 

- art. 361 alin. (2) şi (3) și art. 108 lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 794 și art. 867 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și 

completările ulterioare; 

art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. b), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare.                                                                                                                                                                                                                              

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic, administrație locală: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează FAVORABIL.  

 

  DIRECTOR EXECUTIV       Întocmit, 

 Adriana Cristina Vărgatu                                            Consilier juridic, 

                                 Baragan Larisa Simona 
 





 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. ........./........... a Consiliului Judeţean Dolj 

 

 

 

LISTA 

bunurilor care trec din domeniul public în domeniul privat al Judeţului Dolj     

 

                                

Nr. 

crt. 

 

Denumire 

 

Număr 

de 

inventar 

 

Elemente de identificare 
Valoare 

contabilă 

(lei) 

1. Teren 

intravilan 

800232 Craiova, Calea Bucureşti, nr. 325A 

Suprafață teren = 73.223 mp 

Număr cadastral 256009 

Carte Funciară nr. 256009 Craiova 

9.756.272,40 

2. Teren 

intravilan 

800200 Craiova, Calea Bucureşti, nr. 325A 

Suprafață teren = 34.777 mp 

Număr cadastral 256008 

Carte Funciară nr. 256008 Craiova 

6.845.505,00 

3. Împrejmuire 

metalică 

100248 Craiova, Calea Bucureşti, nr. 325A     

Lungime = 135,24 ml 

25.018,63 

 



 

Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. ........./........... a Consiliului Judeţean Dolj 

 

U.A.T. JUDEŢUL DOLJ 

 

Nr. ......./.............. 

 S.C. HIGH-TECH INDUSTRY           

PARK CRAIOVA S.A. 

Nr. ......./.............. 

 

 

CONTRACT-CADRU DE ADMINISTRARE 

 

I. PĂRŢILE CONTRACTANTE 

U.A.T. Judeţul Dolj, cu sediul în Craiova, strada Olteț, nr. 4, telefon/fax 

0251/408.200, cod fiscal 4417150, reprezentat prin Dorin-Cosmin VASILE - Preşedinte, 

în calitate de Proprietar,  

și 

S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A., cu sediul în Craiova, Calea Bucureşți 

nr. 325C, Judeţul Dolj, cod fiscal ......................... reprezentată prin Ionuț-Cosmin 

Pârvulescu – Director General, în calitate de Administrator,  

 

În temeiul prevederilor art. 794 și 867 din Noul Cod civil, cu modificările și 

completările ulterioare coroborate cu dispozițiile art. 362 alin. (1) şi (3) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifiările şi 

completările ulterioare și art. 2 la Hotărârea nr. ....../................... a Consiliului Județean 

Dolj, au convenit la încheierea prezentului contract, cu respectarea următoarelor clauze: 

II. OBIECTUL CONTRACTULUI 

ART. 1. Obiectul contractului îl reprezintă constituirea dreptului de administrare în 

favoarea S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. asupra unui imobil 

(terenuri+construcție) în suprafață de 73.223 mp, având NC/CF 256009 Craiova, valoarea 

contabilă de 9.756.272,40 lei și a construcției aferente - împrejmuire metalică - având 

lungimea de 135,24 m și valoarea contabilă de 25.018,63 lei, respectiv, a unui imobil 

(teren) în suprafață de 34.777 mp, având NC/CF 256008 Craiova, valoarea contabilă de 

6.845.505,00 lei, situate în Craiova, Calea Bucureşti, nr. 325A, aflate în domeniul privat al 

Județului Dolj și în administrarea Consiliului Judeţean Dolj, în vederea exploatării  

 parcului aeronautic. 

III. DURATA CONTRACTULUI 

ART. 2. (1) Durata prezentului contract este pe întreaga durată de existenţă a 

parcului aeronautic, începând cu data semnării. 

 (2) Predarea bunurilor (teren+construcție), precizate la art. 1, se va face pe bază de 

proces-verbal de predare-primire în termen de 30 zile, termen ce curge de la data adoptării 

hotărârii privind constituirea dreptului de administrare. 

 



IV. OBLIGAŢIILE PROPRIETARULUI 

ART. 3. Proprietarul se obligă: 

a) să transmită în administrare bunurile (terenuri+construcție), precizate la art. 1, ce fac 

obiectul prezentului contract; 

b) să nu-l impiedice pe administrator să folosească bunurile (terenuri+construcție), 

precizate la art. 1, transmise în administrare potrivit destinaţiei lor, conform Hotărârii                                

nr. .............a Consiliului Judeţean Dolj; 

c) să ceară rezilierea contractului, în cazul în care administratorul nu-şi respectă obligaţiile 

prevăzute în prezentul contract; 

d) să verifice modul în care sunt respectate condiţiile de administrare stabilite prin actul de 

administrare şi prin lege; 

e) să revoce administrarea şi să ceară restituirea bunurilor (teren+construcție), precizate la 

art. 1, atunci când interesul public legitim o impune. 

V. OBLIGAŢIILE ADMINISTRATORULUI 

ART. 4. Administratorul  se obligă: 

a) să folosească bunurile (terenuri+construcție), precizate la art. 1, potrivit destinaţiei în 

vederea căreia i-a fost acordată administrarea; 

b) să obţină acordurile şi avizele de funcţionare, conform normelor în vigoare; 

c) să suporte cheltuielile necesare administrării bunurilor (terenuri+construcție), precizate 

la art. 1, încheind contracte pentru utilităţi (gaze, apă, canal, energie electrică, energie 

termică), cheltuieli privind reparaţiile curente şi de igienizare, precum şi orice alte 

cheltuieli rezultate din administrarea spaţiului;  

d) să îngrijească şi să conserve spaţiul ca un bun proprietar; 

f) să respecte normele de mediu, sănătate şi securitate la incendiu; 

g) să permită accesul proprietarului pentru efectuarea controlului asupra bunurilor 

(terenuri+construcție), precizate la art. 1. 

h) să informeze proprietarul cu privire la orice tulburare adusă dreptului de proprietate, 

precum şi la existenţa unor cauze sau la iminenţa producerii unor evenimente de natură să 

conducă la imposibilitatea exploatării bunurilor (terenuri+construcție), precizate la art. 1. 

i) să răspundă de pagubele pricinuite de incendii, cu excepţia cazului fortuit, forţă majoră 

sau defect de construcţie; 

î) să respecte normativele tehnice şi reglementările în vigoare la proiectarea, respectiv la 

executarea lucrărilor de orice natură care se realizează la acest spaţiu, precum şi la 

recepţionarea acestora; 

j) să restituie bunurile (terenuri+construcție), precizate la art. 1, în stare de folosinţă şi 

libere de orice sarcini; 

k) să restituie bunurile (terenuri+construcție), dacă deţinerea lor nu mai este necesară; 

l) să achite impozitele şi taxele prevăzute de lege, dacă este cazul; 

m) să apere în justiţie dreptul de administrare; 



n) să apere în faţa instanţei titularul dreptului de proprietate, în litigiile ce au ca obiect 

dreptul de proprietate, în caz contrar purtând răspunderea pentru prejudiciile cauzate ca 

urmare a neîndeplinirii acestei obligaţii. 

 

VI. RĂSPUNDEREA CONTRACTUALĂ 

ART. 5. Pentru nerespectarea obligaţiilor asumate prin prezentul contract, partea în 

culpă este răspunzătoare de prejudiciul cauzat celeilalte părţi şi este obligată să repare acest 

prejudiciu, în condiţiile legii. 

ART. 6. Administratorul răspunde pentru: 

a) deteriorarea sau pieirea în tot sau în parte a bunurilor primite în administrare, dacă nu 

dovedeşte că deteriorarea sau pieirea s-a produs fortuit şi fără culpă din partea sa; 

b) pentru eventualele daune aduse din vina sa, prin natura activităţilor întreprinse. 

  ART. 7. Niciuna dintre părţile contractante nu răspunde de neexecutarea la termen 

sau de executarea necorespunzătoare, total sau parţial, a oricărei obligaţii, care îi revine în 

baza acestui contract, dacă neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligaţiei a 

fost cauzată de forţa majoră, aşa cum este definită de lege, cu condiţia notificării în termen 

de 10 zile de la producerea evenimentului. 

VII. ÎNCETAREA ADMINISTRĂRII  

ART. 8. (1) Contractul încetează prin:  

a) când interesele de exploatare a bunurilor (terenuri+construcție), necesită eliberarea 

acestora, contractul își încetează valabilitatea fără acordul administratorului, după 

expirarea unui preaviz de 30 de zile; 

b) prin acordul de voinţă, exprimat în scris, al părţilor contractante;  

c) prin revocarea administrării;  

d) prin desființarea administratorului;  

e) administratorul își încetează activitatea pentru care a fost autorizat;  

f) când în derularea contractului intervine o cauză de forță majoră constatată și invocată în 

condițiile legii.  

 (2) La data încetării dreptului de administrare privind bunurile 

(terenuri+construcție), precizate la art. 1, ce fac obiectul prezentului contract, titularul 

dreptului de administrare este obligat să le restituie în deplină proprietate, libere de orice 

sarcini, inclusiv investiţiile realizate ulterior, precum şi documentaţiile tehnice referitoare 

la acestea. 

VIII. FORŢA MAJORĂ 

 ART. 9. Forţa majoră exonerează părţile de răspundere în cazul executării 

necorespunzătoare sau cu întârziere a obligaţiilor asumate prin prezentul contract. 

 Prin forţă majoră se înţelege un eveniment independent de voinţa părţilor, 

imprevizibil şi insurmontabil, apărut după încheierea contractului, care împiedică părţile 

să-şi execute obligaţiile asumate. 

 

 



IX. COMUNICĂRI 

ART. 10. (1) Orice comunicare între părţi, referitoare la îndeplinirea prezentului 

contract, trebuie să fie transmisă în scris. 

 (2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât şi în 

momentul primirii. 

 (3) Comunicările între părţi se pot face şi prin telefon, fax sau e-mail cu condiţia 

confirmării în scris a primirii comunicării. 

X. SOLUŢIONAREA LITIGIILOR 

 ART. 11. Orice litigiu decurgând din executarea acestui contract se va soluţiona pe 

cale amiabilă, iar dacă nu este posibil, de către instanţele judecătoreşti competente de la 

sediul proprietarului. 

Prezentul contract de administrare s-a încheiat astăzi, ........2025, în 4 (patru) 

exemplare originale, câte 2 (două) pentru fiecate parte. 

 

 

PROPRIETAR, 

U.A.T. Judeţul Dolj 

 

PREŞEDINTE, 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

Dorin-Cosmin VASILE 

 

ADMINISTRATOR PUBLIC 

Cosmin DURLE 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Marian MECU 

 

D.J.A.L.S.  

COMPARTIMENTUL JURIDIC, 

………………….. 

 

ŞEF S.A.E.D.P.P., 

Adrian PLUGARU 

 

ÎNTOCMIT,  

Melania IEREMIEA 

 

ADMINISTRATOR, 

S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. 

 

    DIRECTOR GENERAL, 

   Ionuț-Cosmin PÂRVULESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




